
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 정보통신과

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 전자지방정부 인프라 조성 (단위:천원)

정보통신과 4,053,308 3,005,139 1,048,169

균 150,000

도 105,022

시 3,798,286

전자지방정부 U-목포 구현 3,976,263 2,931,170 1,045,093

균 150,000

도 105,022

시 3,721,241

전자지방정부 인프라 조성 1,391,101 1,451,887 △60,786

행정전산화 업무 추진 248,406 239,988 8,418

201 일반운영비 219,800 195,382 24,418

01 사무관리비 19,772 18,172 1,600

○일반수용비 18,172

-공통기반시스템 전산자료백업용 LTO 테입
4,050

-전자결재시스템 전산자료백업용 LTO 테입
4,050

-PC용 하드디스크 5,500

-키보드 800

-서버운영체제 및 프로그램백업용 DAT 테입
2,350

-전산실 프린터 토너
1,422

○운영수당 1,600

-SW사업 과업심의위원회 위원수당
1,600

02 공공운영비 200,028 177,210 22,818

○시설장비유지비 200,028

-전자문서시스템 유지보수
53,763

-업무용 PC 유지비 58,428

-전산실 항온항습기 유지비
4,500

-전산장비 및 관리시스템 유지보수
73,145

-전산실관리시스템 유지보수
10,192

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○행정정보 업무추진 관외여비
3,000

308 자치단체등이전 25,606 24,606 1,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,606 24,606 1,000

○온나라시스템 운영지원 위탁사업비(지역정
보개발원) 25,606

270,000원*15개

270,000원*15개

110,000원*50개

20,000원*40개

47,000원*50개

237,000원*2대*3회

100,000원*4명*4회

768,037,090원*7%

900,000원*2,164대*3%

90,000,000원*5%

1,462,900,000원*5%

84,926,600원*12%

150,000원*4명*5회

25,606,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 전자지방정부 인프라 조성 (단위:천원)

행정전산장비구입 310,235 250,000 60,235

405 자산취득비 310,235 250,000 60,235

01 자산및물품취득비 310,235 250,000 60,235

○PC 본체 구입 200,000

○노후 모니터 교체 50,000

○무정전전원장치 교체 구입
30,788

○항온항습기 교체 구입
29,447

정보보호관리 616,830 774,914 △158,084

201 일반운영비 474,670 464,006 10,664

01 사무관리비 2,540 10,390 △7,850

○일반수용비 1,500

-개인정보보호 교육 책자 제작
1,500

○운영수당 1,040

-정보보안 및 개인정보보호 교육 외래 강사
료 1,040

·강사수당 740

·여비 300

02 공공운영비 472,130 453,616 18,514

○공공요금 및 제세 250,560

-초고속 행정전산망 회선 사용료
250,560

○시설장비유지비 201,570

-바이러스 백신 유지 관리 82,046

·행정업무용 (PC용) 53,798

·서버용 (windows용) 10,461

·서버용 (Linux용) 17,787

-행정전산망 네트워크장비 유지보수비
38,903

-행정전산망 보안장비 유지보수비
34,767

-제어시설 침입차단시스템 유지보수비
5,589

-개인정보 보안S/W 유지보수비
9,941

-개인정보지킴이 S/W 유지보수비
5,028

-개인정보 접속기록 관리시스템 S/W 유지보
수비 15,132

-통합로그관리시스템 S/W 유지보수비
10,164

○개인정보 침해사고 배상책임보험비
20,000

202 여비 1,800 1,800 0

1,000,000원*200대

250,000원*200대

30,788,000원*1대

29,447,000원*1대

3,000원*500부

370,000원*1명*2회

150,000원*1명*2회

435,000원*48개소*12월

24,860원*2,164개

348,700원*30개

592,900원*30개

778,048,780원*5%

695,326,960원*5%

93,148,000원*6%

82,834,000원*12%

41,900,000원*12%

126,100,000원*12%

84,700,000원*12%

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 전자지방정부 인프라 조성 (단위:천원)

01 국내여비 1,800 1,800 0

○정보보호관련 정부정책 설명회 및 신기술
교육 참석 1,800

206 재료비 8,150 0 8,150

01 재료비 8,150 0 8,150

○전산망관리 재료구입비 8,150

-UPT 케이블 2,730

-네트워크 허브(16포트)
1,490

-네트워크 허브(8포트) 3,100

-네트워크 커넥터(RJ45, 부트 포함)
180

-렉덕트, 고강도 몰드
650

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○사무실 재배치에 따른 행정전산망 공사
20,000

405 자산취득비 112,210 289,108 △176,898

01 자산및물품취득비 112,210 289,108 △176,898

○행정전산망 부하분산 네트워크스위치 교체
(동사업소구간) 25,000

○행정전산망 암호화장비 교체 (고용복지플
러스) 4,210

○통합로그관리솔루션 구입
83,000

공통기반시스템 운영관리 104,151 101,065 3,086

308 자치단체등이전 104,151 101,065 3,086

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 104,151 101,065 3,086

○공통기반 및 재해복구시스템 위탁사업(지
역정보개발원) 97,551

○새올행정시스템 위탁 유지관리비(지역정보
개발원) 6,600

업무지원 소프트웨어 운영관리 99,719 74,160 25,559

201 일반운영비 99,719 74,160 25,559

01 사무관리비 99,719 74,160 25,559

○MS-Office 프로그램 구입
55,900

○한컴오피스 한글프로그램 구입
18,260

○Adobe 프로그램 구입 25,559

정보이용시설운영 및 정보화교육 11,760 11,760 0

201 일반운영비 11,760 11,760 0

01 사무관리비 10,200 10,200 0

150,000원*3명*4회

91,000원*30박스

149,000원*10개

62,000원*50개

18,000원*10박스

65,000원*10박스

2,000,000원*10개소

25,000,000원*1대

4,210,000원*1대

83,000,000원*1대

97,551,000원*1회

6,600,000원*1회

279,500원*200조

91,300원*200조

511,170원*50조



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 전자지방정부 인프라 조성 (단위:천원)

○정보화교육장 운용물품 구입비
1,200

○시민정보화교육 외래강사수당
6,000

○직원정보화교육 외래강사수당
3,000

02 공공운영비 1,560 1,560 0

○정보화교육장 회선료
1,560

통계자료 생산 및 관리 178,693 153,820 24,873

도 20,487

시 158,206

사업체 기초통계 등 조사추진 98,095 86,819 11,276

101 인건비 22,490 20,757 1,733

04 기간제근로자등보수 22,490 20,757 1,733

○2023년 사업체조사 인부임 20,222

-총관리자 1,565

-조사지원관리자
1,509

-조사관리자 9,390

-입력 및 내검요원
7,758

○2023년 사업체조사 사회보험료 2,268

-국민연금 910

-건강보험료 717

-고용보험료 354

-산재보험료 199

-노인장기요양보험료 88

201 일반운영비 66,505 63,962 2,543

01 사무관리비 66,505 63,962 2,543

○일반수용비 66,505

-2023년 사업체조사 66,505

·도급조사원 수당
58,829

·홍보용 현수막 제작(소)
1,380

·홍보용 현수막 제작(대)
480

·홍보용 안내문 제작
2,000

·조사표 제작 2,000

·조사요령서 등 용지구입
920

·급량비 896

202 여비 2,100 2,100 0

100,000원*12개월

120,000원*10일*5회

120,000원*5일*5회

65,000원*2개소*12개월

79,840원*1명*28일*70%

76,960원*1명*28일*70%

79,840원*6명*28일*70%

76,960원*8명*18일*70%

20,222,000원*4.5%

20,222,000원*3.545%

20,222,000원*1.75%

20,222,000원*0.982%

717,000원*12.27%

76,960원*42명*26일*70%

60,000원*23개소

120,000원*4개소

100원*20,000매

100원*20,000매

23,000원*40박스

8,000원*4명*28회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 통계자료 생산 및 관리 (단위:천원)

01 국내여비 2,100 2,100 0

○통계조사 교육 참석 관외 여비
900

○통계조사 업무 추진 관내 여비
1,200

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○통계상황실 냉난방기 구입
7,000

전라남도 사회조사 69,098 55,501 13,597

도 20,487

시 48,611

101 인건비 9,346 8,990 356

도 4,489

시 4,857

04 기간제근로자등보수 9,346 8,990 356

○사회조사 조사요원 인부임 9,346

-조사관리자 4,800

도 2,400

시 2,400

-입력 및 내검요원 3,696

도 1,848

시 1,848

-연금지급금 850

도 241

시 609

201 일반운영비 59,752 46,511 13,241

도 15,998

시 43,754

01 사무관리비 59,152 45,836 13,316

○일반수용비 59,152

-도급조사원 수당 25,872

도 12,936

시 12,936

-예비조사원 교육비 77

도 38

시 39

-응답협조용 답례품 6,048

도 3,024

시 3,024

-조사표 및 지침서 인쇄
2,000

-보고서 책자 2,500

-홍보용 현수막 1,380

150,000원*3명*2회

20,000원*3명*20회

3,500,000원*2대

80,000원*4명*15일

77,000원*6명*8일

8,496,000원*10%

77,000원*28명*12일

77,000원*1명*1일

6,000원*1,008개

2,000,000원*1식

25,000원*100권

60,000원*23개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 통계자료 생산 및 관리 (단위:천원)

-조사관련 소모품구입 570

-조사명부 및 요도, 가정 협조문 용지구입
345

-급량비 360

-조사결과 자료분석용역
10,000

-지역특화통계 청년사회조사 책자(통계청)
10,000

02 공공운영비 600 675 △75

○공공요금 및 제세 600

-우편발송료 600

통계연보 및 시정주요통계 제작 11,500 11,500 0

201 일반운영비 11,500 11,500 0

01 사무관리비 11,500 11,500 0

○일반수용비 11,500

-목포통계연보 제작(usb, 책자) 11,500

·usb 8,750

·책자 2,750

지역정보화사업추진 277,607 218,327 59,280

홈페이지 구축운영 277,607 218,327 59,280

101 인건비 9,617 9,102 515

04 기간제근로자등보수 9,617 9,102 515

○지역상가포털사이트 DB구축 인건비 9,617

-기본급 6,773

-주휴수당 1,232

-생활임금보전수당 465

-간식비 176

-국민연금 389

-건강보험료 307

-고용보험료 152

-산재보험료 85

-노인장기요양보험료 38

201 일반운영비 166,490 157,525 8,965

01 사무관리비 8,200 7,519 681

○일반수용비 8,200

-홈페이지 자료 백업용 테입구입
4,590

-홈페이지 서버 백신소프트웨어구입
1,744

-홈페이지 관리용 이미지편집 프로그램 구
입 1,166

-홈페이지 전면 개편 평가위원 수당
700

02 공공운영비 158,290 150,006 8,284

15,000원*38명

23,000원*15박스

8,000원*3명*15회

10,000,000원*1식

40,000원*250권

400원*1,500건

35,000원*250매

55,000원*50권

76,960원*2명*22일*2월

76,960원*2명*4일*2월

116,100원*2명*2월

2,000원*2명*22일*2월

8,644,240원*4.5%

8,644,240원*3.545%

8,644,240원*1.75%

8,644,240원*0.982%

307,000원*12.27%

270,000원*17개

348,700원*5개

1,166,000원*1개

100,000원*7명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 지역정보화사업추진 (단위:천원)

○공공요금및제세 64,174

-홈페이지(도↔시구간) 인터넷전용회선료
10,080

-홈페이지 실명인증서비스 사용료
1,200

-목포시홈페이지 통합메시지 단문 사용료
16,146

-목포시홈페이지 통합메시지 장문 사용료
18,216

-목포시홈페이지 통합메시지 이미지 사용료
15,732

-지역상가포털사이트 자료수집 우편 발송료
2,250

-홈페이지 아이핀 서비스 사용료
550

○시설장비유지비 94,116

-홈페이지 보안 및 네트워크시스템 유지보
수 23,460

-목포시통합메시징시스템 유지보수
3,941

-홈페이지 시스템 S/W 유지보수비
21,215

-목포시 홈페이지 유지보수비
40,000

-목포시 홈페이지 웹접근성 인증심사료
2,500

-목포시 홈페이지 정보보호 인증마크 심사
료 3,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○홈페이지 관련 설명회 및 신기술 교육 참석
관외여비 1,500

207 연구개발비 100,000 0 100,000

02 전산개발비 100,000 0 100,000

○목포시 대표 홈페이지 전면 개편
100,000

안정된 정보통신 기반조성 1,198,652 1,107,136 91,516

도 84,535

시 1,114,117

통신시설 운영관리 강화 766,978 674,403 92,575

201 일반운영비 493,755 492,859 896

01 사무관리비 7,576 7,568 8

○일반수용비 7,576

-무선마이크용 건전지 구입
828

-통신실 프린터 토너
900

840,000원*12월

100,000원*12월

13원*1,500건*69부서*12월

44원*500건*69부서*12월

190원*100건*69부서*12월

450원*5,000건

550,000원*1회

335,129,300원*7%

39,402,000원*10%

212,150,000원*10%

40,000,000원*1식

2,500,000원*1회

3,000,000원*1회

150,000원*2명*5회

100,000,000원*1식

2,300원*30개*12월

150,000원*2대*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 안정된 정보통신 기반조성 (단위:천원)

-통신실 팩시밀리 토너
660

-USB 구입 1,250

-라벨테이프 구입 460

-회의저장용 외장하드 구입
418

-행정전화번호부 발간
2,000

-교환실 공기청정기 임대료
360

-통신검사 차량 종합보험료
700

02 공공운영비 486,179 485,291 888

○공공요금및제세 422,813

-통신요금 12,000

-정보통신 사용요금 336,000

-경로당 TV게시판 수신료(189개소)
30,188

-본청 케이블 TV수신료(59개소)
10,125

-전자팩스서비스 요금
16,620

-민원전담부서 녹취서비스 요금
17,880

○시설장비유지비 59,414

-IP전화기 유지비 13,600

-회의용 마이크시스템 장비유지비
2,239

-방송 영상시스템 장비유지비
6,179

-동사업소 영상중계단말기 장비유지비
12,638

-도시군간 영상회의시스템 장비유지비
4,545

-조직도 어플유지비 4,410

-IP전화용 스위치 유지비
14,322

-전관방송시스템 장비 유지비
1,481

○차량선박비 3,952

-통신검사 차량연료비
2,952

-통신검사 차량유지비
1,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

110,000원*2대*3회

50,000원*25개

23,000원*20개

83,500원*5개

400원*2,500부*2회

30,000원*1대*12월

700,000원*1회

1,000,000원*12월

28,000,000원*12월

13,310원*189개소*12월

14,300원*59개소*12월

1,385,000원*12월

1,490,000원*12월

200,000원*1,700대*4%

55,953,000원*4%

88,269,000원*7%

180,532,000원*7%

64,928,000원*7%

49,000,000원*9%

2,200,000원*93대*7%

21,153,000원*7%

1,640원*150리터*1대*12월

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 안정된 정보통신 기반조성 (단위:천원)

○정보통신담당공무원 기술습득 및 연찬회
참석 관외여비 3,000

206 재료비 5,210 0 5,210

01 재료비 5,210 0 5,210

○통신실 재료 구입비 5,210

-UTP 케이블 2,730

-랙덕트,고강도 몰딩 650

-IP전화기 허브 1,830

401 시설비및부대비 210,000 20,000 190,000

01 시설비 210,000 20,000 190,000

○사무실 재배치에 따른 통신회선 이설비
20,000

○목포 평화광장 BGM 방송설비 설치 공사
190,000

405 자산취득비 55,013 158,544 △103,531

01 자산및물품취득비 55,013 158,544 △103,531

○실과소동 IP전화기 구입
20,460

○컬러링시스템 교체 31,596

○동사업소 영상중계단말서버 교체
2,957

공공와이파이(Wi-Fi) 구축 431,674 432,733 △1,059

도 84,535

시 347,139

201 일반운영비 406,674 407,733 △1,059

도 84,535

시 322,139

02 공공운영비 406,674 407,733 △1,059

○공공요금및제세 381,100

-시내버스 공공와이파이 회선요금(과기부)
39,323

도 17,908

시 21,415

-공공장소 무선인터넷 인프라 구축 사업 회
선요금 266,508

도 66,627

시 199,881

-관광지 공공와이파이 회선요금(문체부)
5,148

-경로당 공공와이파이 회선요금
54,886

-2023년 공공와이파이 전기 신청요금(한전)
15,235

○시설장비유지비 25,574

150,000원*5명*4회

91,000원*30박스

6,500원*100개

91,500원*20대

2,000,000원*10개소

190,000,000원*1식

341,000원*60대

31,595,190원*1식

2,957,000원*1식

20,872원*157회선*12월

33,000원*673회선*12월

33,000원*13회선*12월

24,200원*189회선*12월

304,700원*50개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 안정된 정보통신 기반조성 (단위:천원)

-공공와이파이 장비 유지비
25,574

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

01 시설비 25,000 25,000 0

○시설비 25,000

-2023년 공공와이파이 전기공사비
25,000

공공 빅데이터 활성화 2,700 0 2,700

공공데이터 개방 및 빅데이터 분석 2,700 0 2,700

202 여비 2,700 0 2,700

01 국내여비 2,700 0 2,700

○데이터 업무추진 및 교육참석 관외여비
2,700

스마트도시 조성 927,510 0 927,510

균 150,000

시 777,510

스마트도시 인프라 구축 671,310 0 671,310

201 일반운영비 5,960 0 5,960

01 사무관리비 5,960 0 5,960

○스마트도시기본계획 평가위원 참석수당
1,000

○스마트도시사업협의회 회의 참석수당
4,000

○스마트도시 업무추진 급량비
960

202 여비 1,350 0 1,350

01 국내여비 1,350 0 1,350

○스마트도시 업무추진 및 교육참석 관외여
비 1,350

207 연구개발비 264,000 0 264,000

01 연구용역비 264,000 0 264,000

○스마트도시기본계획수립용역
264,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○목포시 스마트인재교육센터 교육환경 인프
라 구축 400,000

스마트경로당구축 188,700 0 188,700

균 150,000

시 38,700

201 일반운영비 1,200 0 1,200

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○스마트경로당 운영서버 회선료
1,200

401 시설비및부대비 187,500 0 187,500

1,900,000원*673회선*2%

500,000원*50개소

150,000원*3명*6회

100,000원*10명*1회

100,000원*20명*2회

8,000원*3명*4일*10월

150,000원*3명*3회

264,000,000원*1식

400,000,000원*1식

100,000원*1개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 전자지방정부 U-목포 구현
단위: 스마트도시 조성 (단위:천원)

균 150,000

시 37,500

01 시설비 187,500 0 187,500

○스마트경로당 구축 187,500

균 150,000

시 37,500

드론산업 육성 및 지원 67,500 0 67,500

307 민간이전 67,500 0 67,500

12 민간인위탁교육비 67,500 0 67,500

○4차 산업 국가자격증 취득 위탁교육비(빅데
이터, AI, 드론 등 5종)

67,500

행정운영경비(정보통신과) 77,045 73,969 3,076

기본경비(정보통신과) 77,045 73,969 3,076

기본경비(정보통신과) 77,045 73,969 3,076

201 일반운영비 25,805 25,129 676

01 사무관리비 25,805 25,129 676

○일반수용비 14,285

-기본사무용품비 2,000

-복사기 유지비 3,600

-프린터 및 팩시밀리 토너
5,925

-복사용지 2,760

○급량비 11,520

-정보통신 업무추진 급량비
11,520

202 여비 48,000 45,600 2,400

01 국내여비 48,000 45,600 2,400

○정보통신업무추진 관내여비
48,000

203 업무추진비 3,240 3,240 0

04 부서운영업무추진비 3,240 3,240 0

○정보통신과 3,240

187,500,000원*1식

67,500,000원*1식

100,000원*20명

300,000원*12월

237,000원*5대*5회

23,000원*10박스*12월

8,000원*20명*6회*12월

20,000원*20명*10회*12월

300,000원*12월*90%


